

Ergebnisse für das 1. Halbjahr 2012

## Swissquote bleibt auf Wachstumskurs

Swissquote entwickelt sich trotz dem andauernd schwierigen wirtschaftlichen Umfeld solide. Zwar verzeichnete sie im 1. Halbjahr 2012 gegenüber der Vorjahresperiode sowohl einen Ertrags- als auch einen Gewinnrückgang, konnte aber gleichzeitig die Zahl der Konten auf über 200'0000 erhöhen und den Neugeldzufluss um zwei Drittel steigern. Für das Gesamtjahr erwartet Swissquote einen Ertrag in der Grössenordnung von CHF 120 Mio.

### Positives Zinsgeschäft

Die Ertragsentwicklung von Swissquote spiegelt im 1. Halbjahr 2012 die Situation an den globalen Kapital- und Währungsmärkten und die damit verbundene generelle Verunsicherung und Zurückhaltung bei den Anlegern. Sowohl das Kommissions- als auch das Handelsgeschäft haben den Gesamtertrag negativ beeinflusst. Positiv entwickelte sich einzig das im Volumen deutlich kleinere Zinsgeschäft. Der Gesamtertrag lag im 1. Halbjahr mit CHF 57,3 Mio. (CHF 67,5 Mio.) um 15,1 Prozent tiefer als in der Vergleichsperiode.

Als Folge der stark abgeschwächten Handelsaktivität von nur noch 11,8 Transaktionen pro Kunde/Jahr (13,9 Transaktionen) sank der **Kommissionsertrag** um 20,5 Prozent auf CHF 26,5 Mio. (CHF 33,3 Mio.). Das **Handelsgeschäft** (eForex) verzeichnete als Folge der schwachen Volatilität an den Währungsmärkten einen Ertragsrückgang von 15,7 Prozent auf CHF 22,2 Mio. (CHF 26,4 Mio.). Das eForex-Handelsvolumen sank um 25,6 Prozent auf CHF 151,6 Mrd. (CHF 203,9 Mrd.). Obschon das **Zinsgeschäft** aufgrund der Währungssituation und der vorsichtigen Anlagestrategie von Swissquote weiterhin nicht einfach war, konnte der Ertrag um 10,1 Prozent auf CHF 8,6 Mio. (CHF 7,8 Mio.) gesteigert werden.

### Aufwand und Gewinn haben abgenommen

Obwohl der Betriebsaufwand mit CHF 42,7 Mio. (CHF 44,3 Mio.) im 1. Halbjahr 2012 um 3,8 Prozent tiefer als in der Vorjahresperiode war, konnte damit der deutlich schwächere Gesamtertrag nicht kompensiert werden. Der **Betriebsgewinn** verringerte sich mit CHF 14,6 Mio. (CHF 23,1 Mio.) um 36,7 Prozent. Der **Reingewinn** sank um 32,5 Prozent auf CHF 12,0 Mio. (CHF 17,8 Mio.). Die Betriebsgewinn-Marge erreichte 25,6 Prozent (34,3 Prozent) und die Reingewinn-Marge lag bei 21,0 Prozent (26,4 Prozent). Der **Gewinn pro Aktie** betrug CHF 0.83 (CHF 1.24). Die **Bilanzsumme** nahm um 11,1 Prozent auf CHF 2,796 Mrd. zu und das **Eigenkapital** stieg um 5,1 Prozent auf CHF 229,9 Mio. (CHF 218,7 Mio.). Die **Kernkapitalquote** (Tier 1) erreichte 21,2 Prozent.

### **Weiteres Wachstum bei Kundenzahl und Neugeldzufluss**

Dem umfeldbedingt rückläufigen Ertrag und Gewinn steht ein erfreuliches Wachstum auf der Kundenseite gegenüber. Sobald sich das Marktumfeld wieder verbessert oder zumindest stabilisiert, wird der gewachsene Kundenstamm als Hebel für die künftige Ertrags- und Gewinnentwicklung von Swissquote wirken. Die Gesamtzahl der **Konten** erhöhte sich im 1. Halbjahr 2012 gegenüber der Vorjahresperiode um 11,4 Prozent auf 200'244. Diese teilten sich auf in 159'500 Handelskonten (+4,3 Prozent), 29'490 Sparkonten (+81,4 Prozent), 10'542 eForex-Konten (+6,5 Prozent) sowie 712 ePrivate Banking-Konten (+28,5 Prozent). Das **Depotvermögen** lag mit CHF 8,160 Mrd. (CHF 7,720 Mrd.) um 5,7 Prozent über der Vorjahresperiode. Am Ende des 1. Halbjahrs 2012 betrug das Vermögen auf den Handelskonten CHF 7,506 Mrd., den Sparkonten CHF 495,7 Mio., den eForex-Konten CHF 136,2 Mio. und CHF 22,7 Mio. auf ePrivate Banking-Konten. Der **Neugeldzufluss** war im 1. Halbjahr mit CHF 647,9 Mio. (CHF 387,3 Mio.) 67,3 Prozent höher als im Vorjahr.

### **Mit Swiss DOTS erfolgreich gestartet**

Ende Mai 2012 lancierte Swissquote Swiss DOTS (Swiss Derivatives OTC Trading System). Dieser neue Service für den Handel mit Derivaten in der Schweiz entstand in Zusammenarbeit mit Goldman Sachs und UBS. Bereits wenige Wochen nach dem Start steht den Investoren nun auf der Swissquote Plattform ein Angebot von mehr als 20'000 Hebelprodukten zur Verfügung. Das Echo der Investoren auf das neue Angebot war äusserst positiv, da sie nun wählen können, über welche Plattform sie Hebelprodukte handeln möchten. Ausserdem überzeugen die ausgedehnten Handelszeiten (Montag bis Freitag, 08.00 bis 22.00 Uhr), die niedrigen Gebühren, der transparente Handel und die engen Spreads. Swiss DOTS ist damit für den Anleger eine ideale Ergänzung zum bestehenden Angebot über Scoach. Im Retail Derivate-Handel hielt Swissquote bereits vor der Lancierung von Swiss DOTS einen Marktanteil von rund 35 Prozent.

### **Zusätzliches Wachstum im Mittleren Osten und in Asien**

Swissquote hat vor wenigen Tagen die Cat. 4 Lizenz der DFSA (Dubai Financial Services Authority) für ihre Niederlassung in Dubai erhalten. Die Lizenz ermöglicht es Swissquote ab sofort, im Mittleren Osten und in Asien die Dienstleistungen der Bank aktiv anzubieten. Ziel ist es, in diesen bedeutenden Märkten rasch Fuss zu fassen und entsprechende Erträge zu generieren.

Den vollständigen **Finanzbericht zum 1. Halbjahr 2012** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch> – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting

***Swissquote - Banking.Self-made.***

*Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking, eHypothek sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an.*

*Swissquote ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (SQN) und besitzt eine Banklizenz. Sie untersteht der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA) und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung.*

**Für weitere Auskünfte**

**Marc Bürki**, CEO Swissquote Bank AG, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45

[marc.burki@swissquote.ch](mailto:marc.burki@swissquote.ch)

**Nadja Keller**, Assistant to CEO

Telefon +41 44 825 88 01, [nadja.keller@swissquote.ch](mailto:nadja.keller@swissquote.ch)

**Agenda 2012**

06.11.2012      Zahlen zu den ersten 9 Monaten 2012 (Conference Call)

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	2012	2011	Change	Change [%]	Q2-2012	Q1-2012	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	26'453.7	33'263.3	(6'809.6)	-20.5%	12'321.7	14'132.0	(1'810.3)	-12.8%
Interest Income, net	8'630.1	7'840.8	789.3	10.1%	4'386.6	4'243.5	143.1	3.4%
Trading & other Results <sup>(1)</sup>	22'221.2	26'365.4	(4'144.2)	-15.7%	11'403.9	10'817.3	586.6	5.4%
<b>Total Net Revenues</b>	<b>57'305.0</b>	<b>67'469.5</b>	<b>(10'164.5)</b>	<b>-15.1%</b>	<b>28'112.2</b>	<b>29'192.8</b>	<b>(1'080.6)</b>	<b>-3.7%</b>
Payroll & Related Expenses	(19'403.0)	(19'717.3)	314.3	-1.6%	(9'464.0)	(9'939.0)	475.0	-4.8%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision) <sup>(2)</sup>	(17'096.9)	(17'159.6)	62.7	-0.4%	(8'862.0)	(8'234.9)	(627.1)	7.6%
Marketing Expenses	(6'162.2)	(7'469.1)	1'306.9	-17.5%	(3'051.1)	(3'111.1)	60.0	-1.9%
<b>Total Expenses</b>	<b>(42'662.1)</b>	<b>(44'346.0)</b>	<b>1'683.9</b>	<b>-3.8%</b>	<b>(21'377.1)</b>	<b>(21'285.0)</b>	<b>(92.1)</b>	<b>0.4%</b>
<b>Operating Profit</b>	<b>14'642.9</b>	<b>23'123.5</b>	<b>(8'480.6)</b>	<b>-36.7%</b>	<b>6'735.1</b>	<b>7'907.8</b>	<b>(1'172.7)</b>	<b>-14.8%</b>
Income Taxes	(2'616.1)	(5'309.3)	2'693.2	-50.7%	(1'009.6)	(1'606.5)	596.9	-37.2%
<b>Net Profit</b>	<b>12'026.8</b>	<b>17'814.2</b>	<b>(5'787.4)</b>	<b>-32.5%</b>	<b>5'725.5</b>	<b>6'301.3</b>	<b>(575.8)</b>	<b>-9.1%</b>
Operating Profit Margin	25.6%	34.3%			24.0%	27.1%		
Net Profit Margin	21.0%	26.4%			20.4%	21.6%		
Weighted average number of ordinary shares	14'459'713	14'422'551	37'162	0.3%	14'466'953	14'461'990	4'963	0.0%
Earning per share	0.83	1.24	(0.41)	-33.1%	0.40	0.44	(0.04)	-9.1%
	<b>30.06.2012</b>	<b>30.06.2011</b>	<b>Change</b>	<b>Change [%]</b>	<b>30.06.2012</b>	<b>31.03.2012</b>	<b>Change</b>	<b>Change [%]</b>
Trading Accounts [units]	159'500	152'987	6'513	4.3%	159'500	159'592	(92)	-0.1%
Saving Accounts [units]	29'490	16'258	13'232	81.4%	29'490	28'840	650	2.3%
eForex Accounts [units]	10'542	9'899	643	6.5%	10'542	11'023	(481)	-4.4%
ePrivate Banking Accounts [units]	712	554	158	28.5%	712	685	27	3.9%
<b>Total Number of Accounts</b>	<b>200'244</b>	<b>179'698</b>	<b>20'546</b>	<b>11.4%</b>	<b>200'244</b>	<b>200'140</b>	<b>104</b>	<b>0.1%</b>
Trading Assets [CHF m]	7'505.5	7'118.0	387.5	5.4%	7'505.5	7'855.2	(349.7)	-4.5%
Saving Assets [CHF m]	495.7	451.6	44.1	9.8%	495.7	479.5	16.2	3.4%
eForex Assets [CHF m]	136.2	128.0	8.2	6.4%	136.2	121.1	15.1	12.5%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	22.7	22.7	-	0.0%	22.7	22.6	0.1	0.4%
<b>Total Assets under Custody [CHF m]</b>	<b>8'160.1</b>	<b>7'720.3</b>	<b>439.8</b>	<b>5.7%</b>	<b>8'160.1</b>	<b>8'478.4</b>	<b>(318.3)</b>	<b>-3.8%</b>
Total Net New Monies [CHF m]	647.9	387.3	260.6	67.3%	111.3	536.6	(425.3)	-79.3%
eForex Volume [CHF bn]	151.6	203.9	(52.3)	-25.6%	84.4	67.2	17.2	25.6%
Total Balance Sheet [CHF m]	2'795.9	2'516.1	279.8	11.1%	2'795.9	2'714.6	81.3	3.0%
Total Equity [CHF m]	229.9	218.7	11.2	5.1%	229.9	238.2	(8.3)	-3.5%
Equity Surplus [CHF m]	129.4	125.4	4.0	3.2%	129.4	135.1	(5.7)	-4.2%
Total Headcounts	365	352	13	3.7%	365	358	7	2.0%

(1) The contingent consideration of CHF 0.6m agreed during ACM Advanced Currency Markets Ltd business combination was released in the income statement

(2) An impairment loss of CHF 0.6m on intangible assets was recognised during Q2-2012